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Sigiiiendo el ordcii establct:ido en estos Cursos de Invierno corresponde 

1iac:cr cl anilisis de las rrlacionrs ixistpritrs ~ n t r  rrl E-tacla y rl Contribuyente. 

Podrmos deliriir al contribuyente romo d siijcto rpie proporrioiia al Estado 

diversos ingrc~os [jara el ejercicio d r  sus atribuciones de orden público. 

Estos ingrrsos los llamamos atendiendo al géiiero como tributos y dentro 

de la espccic los cllisiiicanios en tasas; (llamadas en iiuestro medio derechosj, 

coriiribuciones eqieciales e im~iuestos. 

Según Kitti' las tasas son la coml~ensación dc iin servicio prestado por 

el Estado. Esta definición que seiiala el género nos rrsulta incomplcta para 

circuiiscribir t.str tipo de ingresos a los henrficios que puede otorgar el 

Esiado con los servicios divisibles o indirisibles; pues t;imbiéri por medio 

dc las contribuciones especiales existe un lieiieficio por el servicio prestado 

y por lo que se rrfii.rc al pago de los  impuesto^. aoii cuando no .;e piicda 

pesar o mvdir, el bericficio alcanza al r.ontrihuyerite. 

Nosotros consideramos que las tasas implican la satisfacción inmediata 

dcl interés del individiio el que sin coacción jurídica solicita los servicios del 

Estado. En muchas ocasiones observanios diversas actiri<lades, que por su 

- 
" Coiifrrericia sustfntada el 13 de marzo i1c 1961, eri 1;. Sala de F'n>fesor?s <Ic la 

Facultad dr Derecho dr la U.N.rZ.31.. derirro <Ir los Cursos de Invierno. 
1 Citado por Salvador Oiia. Ciinriu de las Finoa;oi. R. Aires. 19411, p. 5611. 
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trascendcncia, no puedm ser realizadas por la iniciativa privada, como 
por ejemplo el servicio de correos, el servicio de transportación por fe- 
rrocarril, etc. 

Cuando en el supuesto de una cierta inversión inicial de capital hacía 
la explotación del servicio de  transportes por ferrocarril, el individuo tie- 
ne la obligación de prestarlo, canalizará todos sus esfuerzos en lograr un 
mayor incremento en los beneficios sobre el capital invertido, procurando 
proporcionarlo en los lugares en que por diversas situaciones de ventajas 
económicas reporten un menor costo y un mayor ingreso. El establecimiento 
del servicio en lugares de ficil acceso por la situación del terreno o porque 
pueda existir mayor demanda del mismo, por la potencialidad económica 
o por el aumento de población, reportarán al individuo un mayor beneficio 
sobre el capital invertido que si lo realiza entre una población que no 
reuna las características antes señaladas, 

Cuando por razones distintas al incremento de su activo el Estado ab- 
sorbe esa actividad, necesitará en algunas ocasiones del fondo común pro- 
porcionado por los impuestos y en la  mayoría de éstas, de las tasas propor- 
cionadas por los inmediatamente beneficiados. 

Desde luego es conveniente advertir que este tipo de servicios que presta 
d Estado, beneficiaría en una forma mediata a la colectividad, por su 
finalidad de orden público; pero, no  obstante, dichos servicios benefician 
en una forma inmediata al individuo y se pueden pesar, medir y delimitar 
a difcrencia de los que proporciona en general. con los derivados de los 
impuestos. 

Si el Estado busca preferentemente. al realizar una actividad el beneficio 
inmediato del individuo, justo es que éste otorgue al mismo una contra- 
prestación y que no sea la colectividad la que cubra con los impiiestos el 
rosto total del mismo. 

Por otro lado, no todos los servicios requieren la exigibilidad para su 
utilización, del pago de una tasa; es necesario que dicho servicio sea eco. 
nómicamente divisible en unidades de venta y que la demanda de los ciu- 
dadanos sea constante aunque no se manifiestc de una manera activa; 
asimismo es requisito indispensable que exista el requerimiento del indivi- 
duo, porque sin éste, faltaría la ocasiiin motivadora. Esto no quiere decir, 
sin embargo, que el costo del servicio deba ser cubierto íntegramente por 
rI usuario; en muchas ocasiones es el propio Estado quien por medio del 
fondo común, cubre su malor parte dejando al individuo que lo solicita, 
i:iia minoría. 
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A <..ti: r i .sprct~ Einaudi,: a l  explicar su teoría d e  los precios, distingue 
los l ~ r : ~ i u s  púlrlicos y los precios politicos. 

Los lirinirros existen cuando los hombres logran satisfacer una iiecesi. 
dad iridisidualizable y divisible a iiii costo inenor que si lo proporcionara 
la ii~iciativa prir-ada, ya q u r  rl prccio sr f i ja  cori rriti<rios ~~úli l icos.  En 
estos <.asos c.1 Estado dcrrnriia eiitrr los i~suarios  c.1 costo dcl servicio sin 
aumriiiar :i1 prccio uria utilidad o ganancia. Existe el precio p l i t i c o  cuando 
por ~nf.<lio ilc 1;) prrrtarión drl ?crvi<:io no cíilo sc sa t i s fnr~n  los intprcscs 
individualizablvs y divisihlrs. sino también se considcraii los iritrrrsis ge. 

rierales c iridii-isililei, En r l  rj<,m1ilo d e  la prcsiaciiiii d r l  servivio de trans- 
porta~:ii>n ['or ferrocarril citado. existc ~irr,rio pú!jli<o cuando el Estado sc 
I I ~ P O C L I I I ~  ~xclusivarnrnte ~ i o r  atendir  a un servicio d e  transliortación, liara 
lo ciinl oxi:rir:i una ta-a romo coiitraprr~tacibn. calculndn sobrr ~l costo de 
dicho si.ri.irio. E n  este caso rl F:stado analizará e1 servicio ~xclusivamente 
desde el puiito d c  vista d ~ l  beneficio que le resultari al individuo que  lo 
solicitr. 

I'rrr: ~i ~l Estado. sigiiicndo ~l niismo rjcmplo se interesa a d c m i i  dc 
la satislaccilrri dcl i n t ~ r 6 s  individual, por rl dc la colrrtividad: tal como 
lograr  la incorl>oracibn dc diversas rpgioiies alrjadas d~ los c ~ n t r o s  econó- 
inico-, por razoiirs d e  cultura. de seguridad trrritorial, etc., prestará ese 
svrvicio exigieiido. a l  individuo beneficiado en forma inmediata, una tasa 
Iwr la prr~~taciói i  dcl mismo, la que  se  comp1emeiitar;i con e1 fondo común 
l>ruporcion~do por los impuestos. Dpsdp I u r p  w justo que quien utiliza 
F . S ~ P  servicio pague un p r ~ c i o .  pero éstc, atrn<lirnda a diversos finrs. prc- 
r ~ l e r i i r s  al liriirficio iiidividi~al, dt,I>er:i ser menor quc el 1irei:io público: 
dado qiir tainl>i&ii r c ~ u l t a W  l>pneficiada In colectividad en ,neiieral. 

Pnrn entcndcr mejor este problema. supoiigamos qur r l  Estado MPXI- 
ranc  q i ~ i r r a  exl~lotnr t.1 s ~ i v i c i o  d e  transportacith ferroviaria por  medio 
dcl l ~ w r i < i  ii~lilico. para s a t i ~ f a r e r  u11 interés individiial. Existe; sigiiicndo el 
c j rmi~lo.  i i i i  :.i,rvicio de traniliortaciiln entrr  hléxico Guadalajara que  

10 ,"esta la ini,.i:itiv:~ privada: lior raiorics dv alto costo. cl usuario soli. 

cita qur  st.a <.l Estado qiiirn I>restri ~1 servicio de transliortacibii fcrroviaria, 
quien para r l  efvcto d e  colorarse en una situariíiii vrntajoia  y evitar l a  
libre cuncurr<vicin. lo l)rol>orciona calciilando el p r ~ c i o  sobre el roi to  dt-l 
mismi> sin «~LPIICT un IIICTO. 

E:l fin del Eitado rn  rcri caso. rs liroporcioriar un servicio dcl rual  
resiilte I~ci i i~f ir iado 1.1 iridiviiluo quc lo solicita; y al rraliznrlo rntre  dos 
-- " l:iriaui:i. l . .  I'rin<.;pii,s rle I l u i i e r idn  Púi>li<<i. Ilndrid, 1955. I.ii>ro primero 
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poblaciones económicamente fuertes puede fácilmente recuperar la inversión 
por medio de la tasa requerida. 

Sin embargo, el Estado ha observado que existe una región, como el 
Sureste, que requiere el trazo de una red ferroviaria, para comunicarla 
con los centros de distribución y consumo, para incorporarla a la Nación, 
o por diversas razones socio-políiicas, etc.; aprovechará entonces del fondo 
común los ingresos necesarios para la prestación del mismo complementin. 
dolo curi el precio que pagará el usuario, que en estc caso ser6 politico, 
ya que en ninguna forma será suiiciente para cubrir el costo total del 
servicio. 

La política que el Estado deheri seguir para la determinación de  las 
tasas por la prestación de servicios, será desde nuestro punto de vista, 
atendiendo a los fines que persiga, los cuales podemos agrupar en culturales, 
de reconocimiento de derechos y de fomento de intereses materiales. En rela- 
ción a los primeros creemos que dado el índice económico de nuestra 
población, el Estado deberá realizar sus funciones por medio de los im- 
puestos evitando el pago de las tasas en su totalidad o casi en su totalidad 
a los inmediatamente beneficiados; en relación a los segundos, procede dis- 
tinguir los reconocimientos de derechos, en los cuales el Estado analice 
preponderantemente, razones de utilidad pública tales como llevar al ,:abo 
un control de la población, etc. y aquellos en los que se establecen ventajas 
de  carácter inmediato, por producir una mayor seguridad en los actos o 
hechos jurídicos que realiza el individuo, como por ejemplo el reconoci- 
miento de  los derechos patrimoniales. En el primer caso, en nuestro medio 
el Estado deberá eximir del pago de la tasa, a fin de que el individuo que se 
encuentra en una situación económica inferior pueda solicitar los servicios 
correspondientes; por lo quc se refiere al segundo aspecto es necesario 
que sc analice el alcance del beneficio individualizable considerándolo drsde 
el punto de vista objetivo, a fin de determinar la  capacidad económica del 
sujeto y exigirle el pago de una tasa. 

Por  lo que se refiere a las tasas que se perciben con motivo de activi- 
dades que representen el fomento de intereses materiales, pueden determi- 
narse sobre la ventaja que reciban los beneficiarios, pues aun cuando exista 
interés público, éste puede perfectamente bien compaginarse con el bene- 
ficio específico por lo que es justo que el costo se cubra con la tasa aun 
cuando los gastos generales sean disiribuidos a la  colectividad. 

Otro de  los ingresos que percibe el Estado, aten,diendo al beneficij 
divisible es el que comprende las contribuciones especiales de las cuales 
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analizarrmoc concretamente las llamadas coiitribucionrs por mejoras, que 
pertenecen a dirlio género. 

Eii esti caso la finalidad que persigue el Estado va encaminada a la 
realizacibii de una obra o a su mejoramiento, considerando el beneficio 
coleciivo sin preocuparse de inmediato por el bencficio individualizable. el 
cual riccrsariamente existe, al momento de realizar la  mejora cuando por 
este motivo se pprciha un inrrrmrnto de valor pn ~l bien del individuo 
que ciil~re dicha contribución. 

Al l~redomiriar el iritcr¿.s general, se hace exigible el pago de la con. 
Lribución por mejoras a difcrcncia dcl pago de la tasa en donde la  obli- 
gación de cubrirla se dcriva dcl cumplimiento de una rt:lación contractual; 
cs dccir, a nadie se rios puede obligar a cubrir una tasa para la prestacióii 
de un cerricio obligatorio que no existe; si  nosotros deseamos enviar una 
carta lo podrmoi- efectuar por los medios quc a nosotros nos convrnga, como 
puede ser por un parte o con una prrsona determinadn; aun en aquellas 
situaciones en que diversas disposiciones extra-fiscales, nos obligan a dar 
cuinplimicrito a cierto3 hcchos. como cl someterse a la inspección de ],,:sa? 
y medidas, de sanidad, para efectos de registro civil, etc., d incumplimiento 
de las mismas nos haría acreedores a una sanción que nunca sería derivada 
de la  faciiltad económico-coactiva a fin de pagar rn forma obligatoria una 
tasa. un ser\icio no solicitado. 

Es por esto que la obligación de cubrirla deriva del cumplimiento de 
un contrato en el cual el individuo al solicitar un servicio que le presta 
el Estaclo, si. obliga a pagar iin precio por rl mismo. 

liii caiubio, en las contribuciones por mejoras, esta obligación no deriva 
dr: uria oliligacióii <:oniractual, sino que al  predominar el interés colectivo 
sc Iiacc necesario coaccionar jiirídiwmcnte al individuo a fin de  que cubra 
la 11artv quc Ic corrccponda par la construcción de una obra, la que deber$ 
aparte de lo aiiieriormente expuesto, reprcsrntarlc un beneficio divijiblc. 
Esto quiere dccir que aun cuando el individuo no solicite al Estado la pres- 
taci611 de un s<irvicio, cuando éste sea de bcrieficio colectivo, tcndri que 
cubrir eri iurma obligatoria dicha contribución. Este carácter asemeja a 
la ci~ntril~ucibn con rl iml>iirsto; sin cmbnrgo de éste se diferencia en que 
el beneficio puede ser medido, peado  o delimitado. Sin emhargo, se prescri- 
tu11 niiiclins dudas a fin de determinar la medida del beneficio especifico. 

Si, por ejemplo, el Estado trata de hacer más expedito el tránsito entre 
el centro de la Ciudad de México y la Ciudad Univemitaria, construyendo 
una avenida de tráfico constante, como la Calzada de Tlalpan, es indiscu- 
tible qiie estr servicio beneficiará a la colectividad en general y por lo 
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tanto podemos decir que es indivisible; pero para los efectos de  determinar 
el beneficio que representará al  contribuyente, se plantea lo siguiente: el 
individuo que tenía un comercio, colindante con la obra mejorada, al  cual 
asistía una numerosa clientela por la facilidad de estacionamiento y por 
cncontrarse en una avenida importante, una vez realizada la mejorx, 
cl propietario del bien percibirá una pérdida en sus ganancias, en virtud 
de la disminución de compradores por las incomodidades, especialmente de 
estacionamiento que les representa: si el valor real de  su propiedad lo de- 
terminaba por las ventas realizadas, resulta que en vez de  haber aumentado 

-]era el valor, disminuyá y por lo consiguiente resultaría injusto que se le exi,' 
una contraprestacián por una mejora que beneficiará a la colectividad en 
general y no al propietario del predio en particular. Caso contrario sería 
el del propietario de un bien que se encuentra en una calle carente de ser- 
vicios y que al realizarse las mejoras tales como pavimentación, drenaje, 
alcantarillado, etc., aumentaría considerablemente el valor del mismo aun- 
que también resultaran beneficiados los propietarios de predios lejaiios, 
que con la mejora, tendrán mayores ventajas para su traslado de un lugar 
a otro. 

En nuestro medio estas contribuciones las encontramos señaladas en la 
Ley de  Hacienda del Departamento del Distrito Federal, en los derechos de 
cooperación y los impuestos de planificación. 

Consideramos que estos últimos se alejan de  lo señalado en la teoría 
general del impuesto, en virtud de ser exacciones individualizables y una 
de las características del impuesto es su generalidad; asimismo, por su pro- 
pia naturaleza, son divisibles, siendo que el impuesto se caracteriza por la 
indivisibilidad en los beneficios obtenidos por su pago. 

La política que pueda orientar al Estado en relación a estos ingresos. 
deberá determinarse en el beneficio inmediato que le representará al indi- 
viduo, por el aumento del valor de su propiedad; en caso contrario pro- 
ducirá un impacto psicológico en el que se preguntaría el individuo afec- 
tado, la causa por la que cubre el impuesto predial, y se le hace exigible 
una contribnción especial. Asimismo, considero de  justicia que si un indi- 
viduo va a percibir un beneficio inmediato en virtud de la obra realizada, 
ayude a cubrir el costo de la misma por medio de la contribnción por 
mejoras. 

Actualmente el ingreso más importante que percibe el Estado es el im- 
puesto; podríamos decir que éste no lo fue en todo tiempo, ya que la 
historia nos demuestra que diversos países se sostenían con los productos 
derivados de los bienes patrimoniales del Estado o bien de la  prestación 
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de l<>- ~crvicioi; romo cl reirio de Priisia qur ohtenia ingresos de su propie 
dad territorial; la Comiina d r  Paris que prrcibín la qiiinta parte de SII 

renta derivada de sus propiedades y de los servicios públicos; Rcrlin qi iv  

perciliia m a s  muy retributivas inicialmentr. con PI alumbrado de :a% y 
posteriormeirtc con los de luz y fuerza. En el año <Ir 1946 Veneeucla obte- 
nía el 505h de sus inprecos piihliros de repalias por Ia explotación del 
petríileo y de la extracciíin de minerales. 

Sin embargo, actualmente debido al progrrio ccoriómico dc los ~>ii~lilos. 
no 11o<I~m«i concitiir la sub~istcniia dcl Eitado sin tomar en considerari6n 
la importancia qiie ~ q > r ~ ! ~ n t a  el imliuesto en el ingreso público. 

Para M o n t p c q i ~ i c u ~ l  impueto es la porción de los bienes que cada 
ciudadano da al Estado para tener la seguridad de lo que le queda y para 
gozar de ésta m i s  agradablementp. Esta teoría llamada de1 seguro ha sido 
duramente criticada pn 3'Iéxico JiOr López Vclard~,  quirn afirma que tal 
situaciSn haría nugatorio el poder dcl Estado para ejercitar, por cjemplo, 
la expropiaciiin por causa de utilidad pública. 

1,eroy Rraulieu' define rl impupsto. considerándolo con una idea mate. 
iriitica. conio la cuota parte paigida a cada ciudadano para sulragnr lo.; 
;i;istos orasionados por los servicios púhlicos. 

Esto definición, al  igual que la que nos da Smith, aunque fueron uri 
adelanto para su época, actuaimente resultaii criiicables, como lo vamos a 

ver más adelante, porque al referirse a una cuota parte nos dan una iden 
de proporcionalidad. 

Debido a la brevedad del tiempo eritarcmos profuridizar sobre los di- 
versos roncrptos existentes sobre los impuestos y nos concretaremos a seña- 
lar la definición que de éste hace nuestro Cbdigo Fiscal en su Articulo 
Segilndo. 

Siguiendo a Ehrhergs nos dice qiic el impursto cs la pr~stacibn en dinero 
o eri ri1,ecic que el Estado fija unilat~ralmente y can carácter obligatorio 
a todo5 aqiicllos individiios cuya situaciún coincide con la que la  Ley señala 
como hrctio generador del crédito fiscal. 

Entre las características del impu~sto  que se desprenden de la  definir:;.óri 
ant~r ior ,  ciicontramos la unilateralidad, 13 obligatoriedad. la generalidad y 
la indivisibilidad. 
- 

"Citado por Lbprz Velard~. A,>i~iztes del ?o. Curso de Deiriho Adi;iinisiraiiuo. p. 53. 
4 Tirii:~: de lo Sciir>ce des Finnncrs. 1877. p. liR. 
"&se E h r b e r ~ .  Cunipendio ór Iloricndu Piili1ii.u. XIé:%ico, 1'145, p. 78. 
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Es unilateral el impuesto porque es solo la potestad del Estado la que 
lo señala sin que intervenga directamente el sujeto, a pesar de que muchos 
autores traten de demostrar la bilateralidad, en la aprobación de los mijmos 
que realiza la Cámara de Diputados como representante popular. 

Es obligatorio, porque una vez que el individuo se coloca en la situación 
del hecho generador tiene que cubrirlo, haciéndose acreedor, en caso coq- 
trario, a que el Estado ejercite la facultad económico-coactiva. 

Es general porque una vcz determinado el hecho generador del crédito, 
todo el individuo que se coloque en el supuesto jurídico deberá cubrir esa 
prestación. 

Y es indivisible porque a diferencia de las tasas y contribuciones es- 
peciales, el servicio que prestaría el Estado no se podría medir, delimitar o 
pesar, como por ejemplo, la seguridad del orden público, la seguridad te- 
rritorial, etc. 

Algunos autores han identificado los beneficios que puedan representar 
los impuestos, como los percibidos por el aire o la luz de los cuales todos 
podemos gozar sin determinar hasta qué grado; es decir, el Estado presta 
el servicio de la seguridad pública pero no se puede saber cuándo y en 
qué forma ese beneficio favorecerá a un individuo en particular. 

Por otro lado, el Estado presta servicios, sin importale si los beii<.fi- 
ciarios cubrieron el impuesto o no y en el supuesto de que el Estado iuves- 
tigara lo anterior, a fin de prestar un servicio, se caería en la anarquía. 

En cuanto a la finalidad hemos analizado el impuesto desde un punto 
fiscel, es decir, de lo anterior se desprende que el impuesto proporciona los 
ingresos necesarios al sostenimiento del Estado; pero no siempre el im- 

puesto persigue fines fiscales sino que en algunas ocasiones persigue Iincs 
económicos y en otras, fines sociales. 

Si, por ejemplo, el Estado realiza funciones de protección a la industria 
nacional evitando la concurrencia de mercados extranjeros, gravará con 
mayor cantidad los artículos en el momento de su importación; asimismo, 
cuando trate de proteger la industrialización, en nuestro país, de las mate- 
rias primas, gravará éstas con mayores impuestos en el momento de su 
exportación. En el primer caso cuando un artículo extranjero se obtenga 
a un precio menor que el producido en el país, el Estado tratará por mpdio 
de los impuestos de aumentar el precio del producto a fin de evitar su im- 
portación, al disminuir el consumo por su alto costo. En el segundo, el 
Estado tratará de incrementar la mano de obra en nuestro medio, fomen- 
tando el incentivo del inversionista para explotar la elaboración de pro- 



diictos cori la matcria prima. la que posihlem?ritr teriga un valor d e  mercado 
mayor r n  el extranjvro qiie en el territorio nacional. 

!-:n rstos rasos. al limitar P I  Elstado la libertad individual por mcdio 
dv 1 ~ s  iml>iiriivs. l 0 ~ i c o  c i  suponer q u ~  al  no rralizarse el hecho F ~ n c r s d o r ,  
dcjari  <Ir Ii<,riihir iri:rr.so~ pr>r dictios conceptos 1- es entonces i:u;iiid» 110s 

eiicortiramos r n  1.i hipótesis de un fiii rconómico dc los impuestos. 

1<1i otras ricavioiies. ~1 Estado grava cii mayor forma divrrios articuios 
quc pui~li,ri s i r  iiociiiis a la sallid, tal?; como cl licor. taliarn, ~ t c . ;  rn  estos 
c.iros i.1 E ~ t a d o  na buscará un mayor inrrenieriio en  i:1 ingreso Iiúbliro 
ni 11r~1vpr;L tal o i.11al industria dcsdi  el punto de vista ecunómico cinu 
qii<: tratará d e  evitar el consumo d e  dichos articulos que  perjudicari a la 
salitd dcl individuo. Nos encontramos r n  rste caso ante un f in  sorial que 
pro[>orcionaii lo.. impiir~utos. 

Eri rclai.iún a lo antiriormentr t-x\>u~sto, es dpcir; a lcls fines no fi 'cal~s 
dr l  iriil~uesto. txi5t~ri  dii-crsas opiniones quc G r i z i o t t i q a s  h a  agrupado 
cri tn.5 isruelas Iiit idamt~ntal~s: la Escuela Liberal hlan<:h~steriana; la Es- 
cirela d c  la Irarienda Social p l a  F-5cuila d i  la Haciriida Socialista. 

1.3 lit.irn<,ra qu<l E<. d ~ s a r r o l l ó  durante el siglo X I X  iosticnc: 11.---Qiic 
cl iniliursti~ d < h r  5t.r :implcmrnte instrumento fiscal sin {unción social. mo- 
ral o <,<onl>inira. 21.--Que PI Estado debe limitar sus funciones a los  ast tos. 
3 l i l i  i ~ t ~ < v ~ i d a ( l c :  fiiridamctitales scntiaas un iv~rsa lmrntc  lior los ciiidadiiios 
p cati-f<wliiis por <.1 Estado m i s  rcon6micamrntc que si lo r~a l iza ra i i  las 
emprrca- I>ri\ndns. 1 :3).-T.os impiicitoi delirti s r r  r c a l c ~  p proporcionalrs 
a la r i q i i c ~ a  ~ r a \ a < l : i  y no 1>rogrr~ii-o5 en relación con los 1)iencs d i  los 

coiitrilii~!-entes. 
Estos l'iiiidüni~tito: r-tiii I>asados rii la dottriria lilieral que ticiir como 

. . 
riciiri;i (Ir t<:da ar t i iniei ,~~ iI:,I F:sta<lo rlrjar hac1.r !- dcjar Ilasar. 

ScFGli la T::ciii,!a di. la Ilacienda Social quc ticiic su origcn en r l  socia. 
lisnm clc, cit idrii  a1eiii;tn. LII IO LIC r i i ! (~ l ~ r i ~ ~ c i ~ ~ a l c ~ s  ?xponrntr.q fue Wagaer, 

si. ~i:siii.rit. q11v '1 iinl,ii<,sin c - i  un meilio liolitir.o y si~cial pzira corregir la dis. 

triliiii.ii;ti <Ic 111 riqocza solirc todo la lirovrnirnii: d r  copuritiiras sociales 
I r c ~ ~ , a ~ ! : i s  por '1 di.carrollo de la poblaciori. dc la 1,utencia del Estado y 
d i  Iü rroiiornía iiarioiial. Eqa tesis pugnaba por gravar los inr:remciitos de 
vüi<ii- ! las hrrencias. 

La 1:scuela de la  Harienda Socialista sostenía que a f in  d e  compa,' ninar 
la idcn socialista ron el s i s t ~ m a  liberal d e  la ~iroducción capitalista. rl im- 
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puesto debrrá tender a promover el progreso de 13 propiedad colectiva tnc- 
diantc In absorción completa de los patrimonios, en el momento que pase 
de los Iiijos a los eobrinos; de tal manera que la riqueza no pudiera ser 
disfrutada mis  que por tres generaciones sin trabajo. 

Nosotros consideramos que es de tal importancia el manejo del ingreso 
~ ~ ú b l i c o  por medio de los impuestos para su correcta distribución, en el 
gasto ~iúblico: que el EEtado, con esto puede transformar su fisonomía de 
individualista a cstatista, o viccvcrsa. 

Actualmente no podemos coticebirlo, aun cuando respete la libertad del 
individiio, sin que se deje sentir su intervención desde los puntos de vista 
social, político y económico. La lucha entre dos tendencias: capitalismo y 
comunismo requiere que el Estado mediante su facultad potestativa de- 
termine su trayectoria con los elementos más apropiados en la limitación, 
fomento o vigilancia de la actividad humana y para esto tiene, eiitre Jtros 
elemintos, los fines tan amplios que proporcionan los impuestos. 

Uno de los feníirnenos de mayor trascendencia en la materia impositiva 
corresponde a la distribución de la  carga tributaria. Para explicar en qué 
consiste trataremos previamente de analizar los principios superiores de la 
imposición de los que coiisideramos más importantes los expuestos .:n el 
siglo XVIII por Smith y Justi y en el siglo pasado por Adolfo Waguer. 

Smith' afirmaba que los súbditos debían ser gravados en proporción a 
sus facultadrs de In manera mis  exacta posible, coincidiendo con los inte- 
reses del k t a d o ;  que los impuestos se hallasen determinados en la Ley, 
en relación a su cuantía, plazo de exacción y modalidad de pago; que fue. 
ran exigidos en la  época y del modo que causen las menores molestias a 
los contribuyentes y que los gastos de exacción fueran los menores posibles. 

Las ideas de Justis s e  concretan a que los impuestos no dañen a la 
libertad ni a la industria, que éstos sean justos y uniformes, que descansen 
eii principios incontrovertibles y que se evite el exceso de empleados y cajas 
o sea la carestía en el cobro. Mientras Smith elabora sus principios desde 
e1 punto de vista del contribuyente, Justi los analiza desde el punto de vista 
del requerimiento de la economía política. 

Para W a g n e r q a y  cuatro clases de principios: 1) .-Los de Política Fi- 
nanciera (suficiencia y elasticidad de los impuestos). 2).-Principios de 
Economía Política (elrcciótr de buenas fuentes, consideración de los efec- 
tos de los Impuestos). 3).-Priiicipios de justicia (generalidad y unifor- 
- 

7 Srnith, Adam. Riqueza de las Nociones. Libro V. 
8 Citada por Eheberg, opus cit., p. 94. 
9 Véase López Velarde, opus cit . ,  p. 59. 
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El impu~sto proporcional grava el objeto imponible en una forma pro. 
porcional invariable. Como ejemplo de este tipo de impuesto lo tenemos en 
nuestro medio en el impuesto sobre ingresos mercantiles: si un individuo 
" r,, X percibe cien pesos de ingresos cubrirá por concepto de impuestos la 
cantidad de ires pesos equivalente a una cuota del 3% sobre el ingreso; 
si  otro individuo "Z" percibe un ingreso de mil pesos, aplicando una tarifa 
proporcional sobre el 3747 de ingresos, cubrirá por concepto de impuestos la 
cantidad d i  $30.00, es decir, que en cstc impuesto sc considerarti exclu- 
sivamente la capacidad econbmica del contribuyente. 

La aplicación del impuesto ~~roporcional que predominó durante el ?iglo 
XVIII ha ido desapareciendo como consecuencia de las teorías de  Stuart 
Mill y del socialismo de cátedra, que fueron el antecedente inmediato del 
impuesto progresivo mediante el cual a un mayor ingreso corresponderá 
un mayor impuesto y a menor ingreso se cubrirá un menor impuesto, 
considerando el mínimo de existencia, el cual se declarará exento y Ile- 
gando por lo que se refiere al mayor ingreso a restarle al sujeto que lo 
obtiene hasta el 90% de ELI ingreso legal, como sucedió en Estados Unidos 
durante la pasada guerra mundial. 

Es por esto que muchos autores, especialmente los de tendencia liberal, 
han criticado el impuesto progresivo alegando la ausencia de una norma 
para medir el sacrificio y el peligro de absorber la base del impuesto si no 
se llega hasta un límite en el cual se establaca la alícuota en una forma 
proporcional. 

Para explicar el fenómeno del impuesto progresivo analizaremos ripi- 
damente la tesis de Stuart Mill, ya que las que la precedieron no nos dan 
ninguna luz al  problema como las que se refieren al principio de Ia presta- 
ción y contra-prestación, la teoría del seguro, la teoría de la equivalencia, 
prctección y capacidad, etc. 

La teoría de Stuart Mill'" representa un avance sobre los sistemas anies 
señalados. Según él cada ciudadano debe entregar al Estado una parte de 
su renta que suponga para 61 mismo un sacrificio igual al que otros sorior. 
tan. Es decir, interpretando esta tesis, si un sujeto "X" rpcibe $100.00 de 
ingresos y paga $10.00 como cuota proporcional a dicho ingreso, le re. 
presentará un mayor sacrificio el pago de dicha cantidad que el que le 
representara al sujeto "Z" que percibe $1,000.00 y que tiene que cubrir 
$ 100.00. En ambos casos existe un impuesto proporcional, atendiendo a 
~- 

lo  Véase Einai~di, ~ p .  cit., Cap. 111. 



la capacidad econúmica d e  los individuos; sin embarsu "Y di.frii:or:i sblo 
(le S 90.00 y "7." <lisl~ondria d e  5 900.00. 

Al disponer este último sujeto de una mayor cantidad iiidi:ciitiblc qiir 

rl sacrificio sufrido al pagar el i m p u a t o  sería infprior a l  del sujeto "X". 
Para nivelar a ambos inditriduos es necesario esiablrcer i.1 impiieito 

11ro;wsiiro a f in  de que a "X" cr le disminuya la  carna ini!iositira aumeii- 
tiiridoscl~ a "Z". 

No obstante lo anterior, resulta bastante dificil di.teriiiiriar con prrri.  
sión r l  sacrificio. cl cual no SE puede esttahlccer. conio zl i rma Einaudi" 
soI>rr cuotas exclusivameiit~ matemáiicas. ~ i n o  quc es ~ ~ t , c ~ . s a i i o  acudir a 

criterios psirológicos derivados de la consideracicín dcl sarrifi-' ~ i o  quc rc- 
I>rrsrntan 10s contribuyentes. 

En nucsiro midio PI impuesto pro:rrsii.o t,xiut~: vil  el iinpiirsto sobri. 

la rrnta  qiie SP rnracteriza por ~ e r  un impllcsto a1 inpr1.50. Alnunos autor- 
rnpxicanos han Fost~iiido qiir ~ s t e  iml iue~to  PS ~lersonal.  lo que nosotros 
critiramos. r n  virtiid d r  que 31 gravar 1.1 inprrco prori'nicntc d e  f u ~ n t r c  
dircrias. no Loma rn  roiisidrraciiin los elementos iubjcti\os ronsecupnrias 
d?I inxrcso legal; talcs como ~l rstado civil dt.1 sujeto. el níimrro d e  hijos. 
ik. La drtrrminaciúri d r l  iiigrcso legal r n  dicho im]iiirslo sc  lleva a C ~ ~ J O  

por t,lemciito; de carúcter objetivo propios de la fueiitc d e  dondt: procede 
r l  i i irri~so y por lo mismo corisidrramos que diclio iml~ucsto siguiendo !o- 
~~riricijtius Ic6ricou co~rrsl:ondientes, drl)? scr concidrrado corno 1111 impue:. 
to real. Asiniisrrw. no nos Iiodcmo; i r  a la cxirteiicia d:: uii inl- 
piirsto dir<,cto atendiriido al i ~ ~ ~ i ó m e n o  d r  la rc;~~rciicii>n, porqiie FP  hu 
coml>rc>l>ado i luc dicho imliursto puede ser rcliercutihle incluso cuando j r a -  
\ a  la riniiiiicraciúii del trabajo prrsoiinl, ya  que puede llar origen en mu- 
c h : ~  oca~ionrs .  a quc el sujeto pasivo del crédito fiscal rjprcite el d e r ~ c h o  
dc Ii~irlga para lograr un aiimrtiio de salarios a fin de contrarrestar la carga 
t r i l j ~ ~ t a r i a .  

La cupaci<la<l t.11 i.1 sacrificio no piioíle ohsrrrarsr  ?:a rste impiiesto, en 
virtiid de tratar?? d e  un impiiesta rediilar; la I , r c ~ r ~ ? i ~ i n  d ~ l  mismo no 
alcanzaría al individuo ~ I I P  obti~vjera ingresos por diiiiritiis f u ~ = n t ~ s .  como 

por ejemplo. el que  además d e  ejercer su profesión iactividad gravada en 
cédula V), ~ ~ e r c i l ~ e  ingresos también por conceplo d c  ganancias distribui- 
b l e ~ .  o bien porque explote un negocio que le produzca ingresos gravados 
en divrrsas ctdulas; cn csias condiciones resulta inequitativn la aplicaciún 
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del impuesto a este sujeto, en relación al de aquel que sólo obtiene ingrcsos 
dc una sola fuente. 

Existiría una mejor equidad en la distribución de la carga trihutaria 
al aplicar el impuesto progresivo sobre el total de los ingresos que percibe 
el individuo sin tomar en consideración la fuente de donde éstos provienen 
y atendiendo a los elementos subjetivos para los efectos deducibles. Este 
in~puesto dcnominado por la teoría impuesto personal o global, se ha 
tratado de incluirlo en nuestra legislación sin haberse logrado, especial- 
mente por razones político-económicas, que traerían como consecuencia, en- 
:re otras, cambios en diversas Instituciones tales como las sociedades anó- 
nimas, en las que nrcmriamente desaparecerían las acciones al  portador, 
!>revocando por lo mismo un desequilibrio inmediato en nuestra economía. 

Claro esiá que la distribucibn de la carga tributaria por medio de una 
mejor progresión, se podria llevar a cabo con la aplicación del impuesto 
personal, pero en atención a los problemas que representaría en nuestro 
medio, preferimos desechar tal hipótesis, que en el supuesto de no traer 
como consecuencia diversos cambios en la  estructura jurídica, por la difi- 
cultad en la comprobación del ingreso, podría resultar también inequitativo 
en su aplicacióii. 

Uno de los fenómenos dignos de tomar en consideración en relación 
hacia una mejor distribución de la carga tributaria es el que se refiere a 
In capacidad de disfrute. El sujeto que percibe un ingreso cuando éste es 
mayor; iienc frente a si iinn mayor capacidad para el goce del mismo por 
medio del gasto que rcalice. 

El impuesto al gasto, consideramos que grava en forma indirecta el 
ingreso, es decir: a mayor ingreso habrá mayores gastos y por lo mismo 
la progresión del inipuesto gravará dicho gasto en atención a la calidad 
de los bienes y servicios que usará o consumirá el sujeto y a menor in- 
greso corresponderá un menor gasto que se concretará al  consumo y uso 
de bienes y servicios indispensables que determinarán con rrlativa preci- 
sión el mínimo de  existencia exento. Este impuesto al  gasto se estable- 
cería atendiendo a la calidad de bienes y servicios los cuales podríamoj 
considerar como de primera necesidad, no necesarios o de goce, suntuarios 
y de lujo. Si el sujeto percibe un ingreso mínimo destinará parte del mis- 
mo en el consumo y uso de bienes de primera necesidad, usará los servicios 
que le corresponden eii atención a su situación econbmica; en cambio, el 
individuo que percibe mayores ingresos tratará de  obtener además de los 
bien= de primera necesidad los suntuarios y los de lujo y usará los servi. 
cios de igual naturaleza; el primero de estos sujetos usará un autobús para 
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su traiisliorte: el s~pund<> adquirirá para su iiso un automóvil de lujo últi- 
mo modelo. El primero procurará sati~facer sus deseos de diversión aeis- 
tiendo a iin centro de rpprctáculos que r equ i~ra  un precio mínimo y el se- 
gundo sujeto adquiriri las loralidades ~ I I P  I r  rrpresentrn un mayor gasto, 
talrs como los palcos y las l~rimerns butacas. 

Si 81 primer sujrto se Ir exime d ~ 1  pago del impiie~io, tanto pn la nd- 
qiiisición de hirnes corno en rl  uso de servicios, tácitamente se estará re- 
<:onocicndo cl mínimo dr rsietrncia; y si al seCurldo s~ IC priva '$1 gasio 
quc realiza al clisfruiar dc los birnes y servicios <:n atrnciún a la calidad 
de éstos, tamhign rsiari recunociriido la p ro~r~s iv idad  dc.1 imljursto al 
ingreso. 

Eii cstas condirioiiep no Iiodemos referirrios a una omisión en los ir:- 
:resos. dado que el ~iroliio individuo cubriría ~l impuesto en el momento 
cn que adquirirra los bienes o usara los srriicias. En relación a esto, U r d a  
Hicks" ha sostrnido que "la prograión en el impuesto cobre la renta (con- 
sidcrindolo éste como personal), influye en la condición del individuo, 
pero eii el consumo las decisiones son inmediatas y tajantes". 

Claro está que a primera vista nos parece más equitativo este impuesto, 
ya quc, repita sc gravaría rn una forma i n d i r ~ i t a  el total del ingreso que 
p rc ibe  el individuo sin considerar Ia fuente de donde procede, alcaiizin- 
dole la progreii~idad; pero 3iri embargo' no todos los sujetos que perciben 
un ingreso destinan la totalidad del mismo al gasto, pues en muchas oca. 
siones lo situan en cl ahorro. Si se rubslituye pl imliu<:sto al  ingreso par 
e1 iml>n~sto al gasto. quedaría exento el ahorro. Es por rsla que no pode. 
mos haccr a un lado el impuesto al ingreso, tal y conio lo determina eii 
niicstro país el impuesto sobre la renta; sin embargo, al considerar las 
vrntajas para una mejor disiribución de la carga tril~utaria y a fin de que 
alcance la propresibn dcl impuesto al ingreso a quien haya omitido el pago 
del mismo o al que haya obtenido el ingreso de diversas fuente,  sería con. 
vrnitiiitc la creacióii dc iin impuesto al Fasto, conlo complementario de! 
Impursto sobre la ITenta. Este imlmesto tendría las características de  ser 
u11 imliucsto directo que gravara al consumidor o al usuario establecién. 
dose una rcsl~onsabilidad substitutiva para los <.ft~:to.; de reteucióii del 
iinpiii.siu rii las personas que  restaran el serririo, u bien en los indus- 
triales, comrrriantcs, mayoristas o detallistas. si@n ie1 caso, cuando se 
trntr <le <.iiaj~naciiin de bienes para si1 iiso o roiisiimo. 

La a ~ ~ l i ~ a c i ó r l  de rstr impuesto se podría llevar al cabo mediante cuiotas 

Ilick?. c. I l i ~ i e n d n  Pzih1ii.o. Madrid, 1956, 1,. 208 
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que se establecerían según la  condición especifica del bieri o del servicio 
o sobre el valor de los mismos. 

Por lo que se refiere a la adquisición de bienes el impuesto se pagaria 
en el momento preciso en que se realizara dicho acto. Como no se podría 
determinar si éstos fueren destinados al uso o al consumo o fueren utili- 
zados para su industrialización, o para formar parte del activo fijo de una 
negociación, en estos dos últimos casos el sujeto que los adquiriero pa- 
gando el impue-sto al gasto lo deduciría del impiiato sobre la renta que le 
correspondería cubrir, considerándosele como un anticipo del mismo. 

La determinación del mínimo de existencia debe establecerse en primer 
lugar aumentando la base para el cálculo del impuesto sobre la renta, 
cuando sea exento en su pago en las cédulas correspondientes y eximikn. 
dose del pago d-1 impuesto al gasto a los sujetos que adquieran o usen 
bienes y servicios que se lleguen a considerar como necesarios. A mayor 
capacidad de disfrute se aumentaria en forma progresiva la cuota del im. 
puesto, a medida que los hiencs y servicios se consideren no necesarios v 
de goce. ,suntuarios y de lujo, procurando a su vez que el aumento en estos 
último6 no pase d d  límite para los efectos del consumo o uso de los mismos. 

La aplicación de este impuesto sería de grandes ventajas atendiendo 
a la ~ ? ~ l i t i c a  fiscal; desde luego el impacto psicológico que le representaría 
al  contribuyente es menor en este impuesto que cuando se grava el ingreso 
total, pues al  pagarse en pequeñas partidas prácticamente el sujeto no per. 
cibiría rn forma alarmante el pago del mismo; no se puede negar que 
produce más molestias cubrir a1 terminar un ejercicio una cantidad mayor 
por conccpto de impuesto al ingreso, que cuando se paga una cantidad 
inferior por algo que el sujeto desea adquirir o usar. 

Asimismo, daría mayor oportunidad al Estado para encauzar sus ac- 
tividades, atcndiendo a los fines económicos y sociales que le proporciona- 
rían estos impuestos, tales como una mejor distribución del ingreso nacio- 
nal por medio del gasto púhlico; el fomento al ahorro, que consecuente- 
mente aportaría más oferta de capital, disminuyendo el tipo de interés, 
un mejor control por parte del Estado en la producción, distribución, uso 
y consumo de hicnes, a fin de que intervcnga en la actividad del individuo, 
vigilándola, limitándola o fomcntindola, desde los puntos de vista econó- 
micos y sociales. 

En relación al  aspecto fiscal, se podría ejercer un mejor control sobre 
los sujetos q u ~  evnden el pago del impuesto progresivo sobre la renta cuan- 
de  esto se presente por situaciones de hecho o de derecho. En estas con- 
diciones aumentaría considerablemente el ingreso público. 



FA corirrr i i~nte  afirmar que n o  debemos concebir a l  Estado como UII 

m i r o  rii.audador d~ rentas sin antes analizarlo desde el punto d e  vista 
que se rrlaciuria con el gasta r,úbliro: es decir. <.n r.1 iiltimo análisis ex- 
I'uesto, nu h a  sido mi  intt~noióii errar  uiia situación aIi,jada de los prin- 

ciliicl; ecoiióniicoi q u r  sehalnii la e lal~orar iún d e  un prrsiipiie~to nivelado: 
In pclitica drl Ectado d ~ h r  partir del easto a1 i n ~ r r s o  y no drl  irigreso al 
gasto; si rs to  último E U P ~ ~ C ,  carrinmoi <:n la aliarl{oia, ) a  quc ]>reviamente 
a la <rhtnicióri dcl i n g r ~ s o .  dchen e;tlidi:irir las r icrcsi<ladc; di: la coler- 
tividüd para fundamentar una correvta dirtrihiivión del ingrrio nacional 
por medio di.1 g u t o  público, dirigida hacia iina mayor ~>rcs tac i in  d e  ser- 
vicios sociales. Si r l  Estado rio sigue una correcta política de gastos y no 
c n r a u m  sus actiiidadra para  el logro d e  uri inrjorainieiito cn el nivel eco- 
niimico de la ~iol>larióii necesitada. iiiiltil arría ~iroliorcionarle elemento- 
para el alimento de sus inC orcsoc. 

Sriii taiitos y tan serios los ]irol>lernas qiic afectan al  país cn estos mo 
mtintos. qiie cada vrz se Iiare más riec~,saria la ~inrticipaciúri de un sector 
d e  aliiniiiri qiic los aiialice dccdc un punto de iis:a rritico y fohre h a s e  
cslrictairieriic téciiicai y rieiitíficai. 

Hasta l a  feclia ~iod<,rnos decir. q u r  l a  actividad del F:stado ha  sido mo- 
tivo de a11o!o o crítica por sectores interesados o afectados en forma iri. 
niediata. pvro rio tia Iialiido iiiia opiniíin qiie se aparte d e  los egoísmos !. 

re  coloqur eii uiia pusiciiin ohjetiia y gcnt,ral para pl c:st~idio y cl cono- 
cimiento de los Tirohleniau. iriinlándolc al t :~ tado  la ir;iyer:toria a seguir 
para la corisiicut.i;>ii <Ic iin f i : ~  drtcrrninado. La rrra<:ióii .sistrrnitica de esta 
f i i r r ia  de ciliiniiiii. 1ii cual s~ iritcgraría por elrmeiitus iiriiversitarios, evi- 
taría la iml>rovisaci6ii dc las Iicrsorias qiie ocuparan altos cargos d e  rca 
ponsabilidad rin l a  admiriistrar.ibii I~íiblica, ya qii1. 31 existir uiia critica 
srr ia  y- una preocupación constante por la actividad d ~ l  I*:siado. sólo perso. 
rias idóricas estarían al frcriie íl? la misma. <juienrs riecesariameriic repre- 
spntarían eri sus derisiones lino tendrncia f i ja  l>rod~ictu d r  uii cstudiu prc- 
\ iamrnte elaborado y planificado. 
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